Vua Hùng trước hết là vị phúc thần của nghề nông, sau đó là người có công đầu dựng nước. Tác giả Vũ Kim Liên viết: “Trên đền Thượng xưa thờ hạt lúa thần, treo mảnh trấu được đục bằng gỗ to như chiếc thuyền câu (bị quân Pháp lấy mất năm 1949), hạt lúa đó là biểu tượng nghề trồng lúa của vua”⁴. Phải đến năm Khải Định thứ hai (1917), triều Nguyễn mới chuẩn định ngày 10 tháng 3 (Âm lịch) là ngày Quốc tế tại miếu Tổ Hùng Vương, trước ngày giỗ Tổ Hùng Vương thứ 18 một ngày và ngày hôm sau (11 tháng 3) là ngày giỗ chính, do dân sở tại làm.

Như vậy, vào thế kỷ XV, núi Nghĩa Lĩnh đã xuất hiện tín ngưỡng thờ vua Hùng, thu hút dân chúng